Disput. XXXIII.

Sect. III.

351

subiectum homo non supponat simpliciter, sed personaliter, in quo tamen sensu proculdubio esset vera propofitio, nam te vera factum est de novo, quod sit verum, hunc hominem esse Deum, quod ante hoc mysterium verum non erat.

P. Valquez dispt. 64. cap. 1. num. 2. dicit, verba S. Thomae legenda esse cum parenthesi hoc paclto. *Allo modo potest intelligi, vt si factus determinet compositionem, ut sit sensus homo factus est Deus, id est, factum est, ut homo sit Deus. Et sub hoc sensu virtutate est vera, & homo factus est Deus, & Deus factus est homo, (sed hic non est proprius sensus harum locutionum, nisi forte intelligatur secundum quod si homo non habet personalem compositionem, sed simplicem);* licet enim hic homo non sit factus Deus, quis hoc suppofitum feliciter persona Filii Dei ab eterno est Deus; tamen homo, communiter loquendo, non semper fuit Deus. Quia parenthesi posita hic est sensus verborum, virtutate illa propofitio in sensu determinante compositionem est vera, quia homo in communi, si suppositione simpliciter supponatur, non fuit semper Deus, licet hic homo semper fuerit Deus. Sed hic sensus non est proprius hacten locutionum, quia impropter explicantur illa propofitiones, *Deus factus est homo, & homo factus est Deus,* per illam, factum est ut Deus sit homo, vel, ut homo sit Deus, quia nimis in his, homo supponit simpliciter, & in illis supponit personaliter, nisi forte aliquis dicat, quod in illa etiam, homo factus est Deus, si homo supponat simpliciter, sic enim verus, & proprius sensus est. Hic est sensus S. Thomae iuxta interpretationem P. Valquez.

Hec tamen explicatio, nemo non vider, quam sit violenta. Primo quia addit parenthesim necessariam ad illura sensum contra fidem omnium Codicum antiquiorum, & recentiorum, in quibus nulla parenthesis repetitur. Secundo quia illa etiam addita redditur ineptus sensus S. Thomae, nimis probaret S. Thomas, illam propofitionem in sensu determinante compositionem esse veram, quia licet hic homo non sit factus Deus, homo tamen in communi non semper fuit Deus, & tunc addetis sed hic sensus non est proprius illatum propofitionem nisi forte homo habeat suppositionem simplicem; qui certè modus probandi, & concludendi ridiculus esset: sicut si diceres, hæc propofitio homo respicit Petrum, & est vera, quia licet hic homo non refutetur ad Petrum, homo tamen in communi, & vt supponit simpliciter, refutetur ad Petrum, & vt in inferius. Sed hic sensus non est proprius nisi forte homo in illa propofitione habeat suppositionem simplicem. Certè qui ita discutetur, male discutetur, & nihil resoluteret, vt constat; si enim dicis, illam propofitionem esse veram, quia homo in ea supponit simpliciter, quosrum adiungit, hunc tamen non esse sensum illius proprium, nisi homo in ea supponat simpliciter: Nam enim dixisti, ideo esse veram quia supponit simpliciter. Attendum ergo est, sensum S. Thomae esse quem verba præ se ferunt absque parenthesis, prout ab omnibus legitur.

Polumus itaque illa verba ita intelligere, vt in prioribus illis verbis non sit sermo de propofitione illa restringa ad suppositionem simplicem ex parte subiecti, sed solum de propofitu-

tione illa in eo sensu, in quo si factus determinet compositionem, & cadat supra totum complexum, & dicat, factum est ut homo sit Deus, quem sensum dicit S. Thomas esse verum, sed non esse proprium illius propositionis, cuius ratio potuit esse, quia si factus in genere masculino non cadit supra compositionem eorumdem, sed supra subiectum homo; quando autem aliquod subiectum dicitur factum aliud, videtur in rigore significare quod præcessit tale subiectum, vt postea dicimus. Vnde cum homo ille, qui est Deus, non præcesserit, antequam esset Deus, non potest li factus in sensu proprio verificari. Subdit autem, nisi forte intelligatur secundum quod si homo non habet personalem suppositionem, sed simplicem, quasi dicat, ille quidem non est sensus proprius illius propositionis, quia si factus in sensu proprio petit prioritatem subiecti, cui applicatur, vnde potest existimari vera in sensu proprio, si homo supponat, non personaliter, sed simpliciter, quia iam tunc esset prioritas aliqua ex parte subiecti, quatenus, licet hoc suppositionem, seu hic homo non prius fuerit, quam fuerit Deus, homo tamen communiter, seu homo in communi præcessit hoc quod est hominem esse Deum. An verbum hic sensus sit in toto rigore proprius, non definit S. Thomas, sed sub dubio telinquit in illis verbis, nisi forte intelligatur. Nos autem postea aliquid de illo dicemus.

Hoc ergo circa litteram S. Thomæ supponit, & concludit ipsius est communis, quod scilicet illa propofitio non sit vera, homo factus est Deus. Probatur primo ex Patribus, quos adducit, & eorum verba ponendarunt bene Vaquez vbi supræ c. 3. Damascenus 3. de fide c. 2. Nicetas lib. 3. Thefauri c. 32. & Elias Cretenis c. 1. Nazianzeni docent, non debere dici, hominem Deitate affectum esse, sed Deum humanitatem assumptum. Petrus Diaconus lib. de Incarnatione & gratia c. 5. in princ. Deus (inquit) factus est Christus non autem Christus factus est Deus. Cyrill. Alex. lib. aduersus Anthropophyphatas c. 2. Neque enim (inquit) homo, ut quidam volunt, Deus est effectus vestrum Verbo, sed Verbum ipsum carne assumpta homo factum manerit. quæ verba licet ad aliud intentum principale dixerit, vt futuræ Vaquez obiter tamen ostendit diuerso modo esse vñpandas illas duas propofitiones, Deus factus est homo, & homo factus est Deus.

Rationes plures solent afferrari. Prima sit, quia per illam propofitionem significatur, Deum vt sic esse terminum effectus, ad quem ipsa terminatur, quod repugnat Deitati. Sic arguit Suarez in Comment. delli art. in confirmatione prima. Sed contra hoc est, quod quando Deus dicitur factus homo, non significatur effectus terminari ad humanitatem, sed ad uniuersum humanitatem cum Deo, ergo per illam aliam propofitionem posset etiam significari, quod effectus terminatur, non ad Deitatem, sed ad uniuersum Dei cum humanitate, quæ vnuo, & eius effectus non repugnat. Quod explicati potest, quia si homo præcesserit cum personalitate creata, & eadem humanitas retenta propria personalitate, p[er] possib[ilit]e, vel impossibile allumeretur ad Verbo, adhuc diceretur Deus factus homo, licet effectus non terminaretur ad productionem illius hominis, cùm idem homo sup-

69
Concluditur
hac secunda
quaesitio.
Vaquez.
Damasc.
Nicetas.
Elias Cre-
tenis.
Petri Dia-
conus.
Cyrill. Alex.

Card. de Lugo de Incarnaz.

ponetur præexistens, ergo nec ex eo quod homo dicatur factus Deus, arguitur, quod effectio terminetur ad producendum Deum, ut Deum.

Hac ergo, & aliis rationibus omisis, P. Valsquez *vbi supra num. 14.* probat conclusionem ex eo, quod licet ad hoc, ut aliquid dicatur simpliciter fieri, non requiratur quod antecedat tempore, vel natura, sive ipsius productionem; id tamen, quod dicitur fieri tale, significatur antecedere tempore, vel natura, actionem, qua sit tale; si enim cum dicimus, hominem fieri album, prius est hominem esse, quam album fieri, quia quod sit tale, tendit ad hoc, vt acquirat illud supradictum id, quod in se habet. Cum ergo hic homo Christus non præcesserit tempore, vel natura, antequam idem esset Deus, non potest dici in sensu proprio, quod homo factus sit Deus.

Ego quidem facile amplector, quod si *deus* requirat antecedentem illius, quod dicitur factum tale, loquendo in toto rigore & proprietate loquendo, sufficiat antecedens sola pro priori signo naturæ. Possumus guidem aliquando ita loqui de iis, quæ in primo instanti competunt subiecto, sicut enim dicitur Ecclesiastes 7, quod fecerit Deus hominem reūnum, sicut à principio, & Psal. 92. *testimonia tua credibilia facta sunt nimis;* sed in eo sensu loqui etiam solenem de prædicatis non supponitur prioritatem naturæ in subiecto. Sic enim dicimus, homo factus est à Deo rationalis. *Angelus factus est immaterialis;* in modo de prædicatis, quo non solum non supponunt subiectum, sed supponunt potius ad ipsum, v. g. *Anima equi facta est dependens à materia;* Petrus factus est à Deo Filius optimi parentis; cum tamen anima equi supponat dependentiam à materia, & Filius supponat dependentiam à suo Patre.

advertisendū 73. Porter ergo admittere quod *li factus* aliquid non significat mutationem rigotosam subiecti, sed solum acquisitionem illius prædicandi & in eo sensu Petrus dicitur *factus homo* quando generatur, & *sol factus lucidus*, & sic de aliis, atque eadem ratione dici posset, humanitas Christi facta est subiectum in Verbo, quod quidem etiam P. Valsquez debet admittere, cum in iis sententiis humanitas præcedat pro priori naturæ exiliens ante visionem hypothaticam cum supposito Verbi diuini. Frequenter tamen *li factus* significat mutationem realem subiecti, non quidem semper intrinsecam, sed vel intrinsecam, vel saltem extrinsecam; mutationem tamen, quatenus mutatione propriæ, significat subiectum præcedere cum negatione, sive carentia illius prædicandi, quod de novo acquirit, ut lapis dicitur *factus Dexter absque mutatione intinseca*, quia prius existebat absque ea denominatione reali: & hic est propriissimum, & frequentissimum modus, quo *visupatur li factus*, ita ut idem sit ac redditus. Sic dicitur Threnor. 1. *Facta est quasi vidua domina gentium princeps prouinciarum facta est sub tribus* id est, reddita per haec mutationem rerum. Machab. 1. *qua erat libera facta est ancilla*. Matth. 17. *Vestimenta autem eius facta sunt alba*, sicut mixta. Ilaiz. 64. *Cuatas sancti sui facta*

est deserta, Sion deserta facta est, & alibi passum: in quo sensu dicitur, *Deus homo factus est,* id est, redditur homo, acquirens de nouo esse hominem quod prædicatum auctor non habebat, & in eodem sensu negatur, quod *homo factus est Deus*, quia significaret hominem de nouo acquiritus hoc, & de non Deo redditum Deum, quod falsum est, cum non existet homo antequam esset Deus. *Vnde Damascenus 3. de fide Damasc.* c. 2. ex eo quod cato illa non præcessit tempore antequam esset cato Dei, colligit non debet dici hominem Deitate affectum, & *S. Thomas 5. Thomas dillo art. 7.* ex eo quod non præcesserit aliud suppositum in hac humanitate, probat illam suppositionem esse falsam,

Hinc infero, quid dicendum esset de illa propositione, *Homo factus est Deus, si hæc humana-llas.* antea præcessisset cum subiectu propria, & postea aliunctorum à Verbo?

P. Valsquez *num. 6.* negat, tunc fore veram, *Doctrina* quia ad eius veritatem requeritur, quod *Vasquez.* idem homo maneret eodem modo suppositus; sicut antea erat, quod non fieret, cum per *vnionem hypostaticam cum subiectu* Verbi deliqueret prior subiectum propria; in modo addit *num. 17.* licet maneret subiectum propria, non sufficeret, quia non afflumeret humanitas, ut terminata per subiectum propriam, sed humanitas secundum se, & ideo non esset homo factus Deus, quia vincere non adueniret homini, sed humanitati. Eodem modo respondet Suarez in *præsenti dillo Suarez.*

Hac doctrina difficulter est, quia re vera tunc idem numero homo, qui antea realiter erat, & qui antea non erat realiter Deus, idem omnino postea esse Deum realiter; ergo ille homo, acquisitus realiter esse Deum. Consequenter videtur bona, quia quories aliquos subiectum exilis careret aliquo prædicato reali, & postea illud haberet, acquirit realiter illud prædicatum; ergo redditus de nouo habens illud prædicatum; ergo factum est reali, seu redditus tale, quale significatur per illud prædicatum. Si ergo ille homo erat, qui prius exibebat, ut fateretur ipse Valsquez, & ille homo prius non habebat realiter illud prædicatum, & postea realiter illud haberet, negari non potest, quin ille homo de nouo acquirat illud, & redditus Deus.

Confirmari potest primum, & explicari ex mysterio Trinitatis, in quo tres personæ sunt idem numero Deus, unde sit quod possimus verè dicere, idem Deus, qui pro priori originis est Pater, idem pro posteriori est genitus, & Filius, ac per consequens hic numero Deus pro signo posteriori produxit Filius, licet non producat Filius, prout est Pater, nec prout connotat subiectum Patris; ergo licet humanitas non afflumeretur à Verbo prout terminata per subiectum propriam præteritam, vel prætentam, adhuc dici posset simpliciter, & absolute, hic homo incipit esse Deus, hic homo acquirit de nouo, quod sit Deus, hic homo fit Deus, sicut hic Deus pro posteriore originis acquirit esse Filium, quod nondum intelligebatur habere pro priori originis.

Confirmatur secundum, quia si eadem natura humana

humana successiū assumeretur à tribus diuinis personis, dici posset quod idem homo, qui prius erat Pater, postea de nouo incipiebat esse Filius, sicut nunc dicitur, quod idem Deus, qui pro priotati originis est Pater; pro posteriori est filius; ergo diceretur, quod ille homo acquirit de nouo esse filium; ergo quod ille homo est factus filius, cum antea non esset filius; ergo eodem modo diceretur in calu nostro, quod ille homo factus est Deus, eadem enim videatur esse ratio.

78 Confirmatur tertid, quia hæc est vera propositio, *calidum factum est frigidum*, licet subiectum illud non recipiat frigiditatem, prout habet calorem, inquit nec retinet, sed dimisit calorem; ergo eodem modo, si per possibile, vel impossibile eadem humanitas prius per subsistentiam Angeli terminatur postea per subsistentiam leonis, posse dicunt, hic homo, qui erat Angelus, factus est leo, sicut dicitur, *calidum factum est frigidum*; ergo posset etiam dici, *homo factus est Deus*, si eadem humanitas prius terminata subsistentia propriæ terminatur postea subsistentia diuina, sive dimisla, sive tenuerit propria.

79 Verius ergo videtur, quod in praedicto possentiā dīci, *homo factus est Deus*, prout sensit Clémentius in illud c. 2. lib. 3. de fide orthod. Damascenus ex eius verbis videtur id non male colligere, cùm Damascenus ratione de facto negandī reddat, ex eo quod natura humana Christi non praecessit antequam assumeretur à Verbo, nec praecessit ille homo; ergo si praecessit ille homo idem, antequam esset Deus, non negates illum hominem factum esse Deum; ex ipsis enim termini constate videtur, quod quoties paxcedit realiter aliquod subiectum ab aliquo predicatori reali, quod postea de nouo incipit habere, dici posset illus subiectum factum esse tale, quod in hoc calu verificaretur, cùm idem homo tempore antecedenti realiter existens non esset Deus, & postea inciperet de nouo esse realiter Deus. Quæ ratio probat quidem, quando successiū natura habet has duas subsistentias, non vero, quando simul inciperet terminari ab utraque; tunc enim non posset dici, *hic homo factus est Deus*. prout nobis opponit Vasquez in praesentia n. 13. sed id non probat, tunc enim de esset praecedentia temporis, vel etiam naturæ, que ad minus in eius etiam sententia exigitur ad veritatem illius propositionis.

80 Contra conclusionem principaliꝝ plura possunt obici. Primum loquiciones Patrum, qui videntur dicere, hominem factum esse Deum Augustinus, lib. de prædict. Sanct. c. 15. ante med. *Ex gratia (inquit) sit ab initio fidei sive homo quicunque Christianus, qua gratia homo sit ab initio factus est Christus*. Et in Enchir. c. 40. sic ait. *Ac sic in natura humana suscepimus fieri quadammodo ipsa gratia illi homini naturalis, qua nullus peccatum posse admittere; vbi videntur dicere hominem illum recipi illam gratiam utriusque, quod est, factum esse Deum;* & lib. 1. de Trinit. c. 13. *Talem enim erat illa suscepit, qua Deum hominem fecerat, & hominem Deum*. Nazianz. orat. 2. de Theologia, que est 31. *Atque inferior (inquit) hic homo Deus efficitur est posse quam cum Deo coactus, præstatorumque parte superante unum factus est*. & epist. 1. ad Cledonium, que est orat. 51. dicit, *Deum qui-*

dem humanatum esse, & hominem Deificatum Sophron. in epist. que referuntur in VI. Synodo Sophron. art. 11. ante med. illud, dicit de Christo, quod sit animatus rationabiliter & deificatus, quod videtur esse idem, quod suscipiens Deitatem. Damascenus 3. de fide. c. 11. sic ait: *Eodem modo Damascen: illud quoque ditum est quod Deus homo factus sit,* & homo Deus, quod approbat Nicetas lib. 3. Nicetas. Tresviri cap. 38. n. 13.

Respondet ut ea verba intelligi feret omnia 81 in sensu minimo proprio, sic verba illa Augustini Remissio ex lib. de prædict. Sanct. & ex lib. 1. de Trinit. & Nazianz. orat. illa 31. & Damasc. loc. cit. possunt intelligi in secundo sensu adducto à S. Thoma, quem supradicimus, vi verba illa enunciant totum complexum, scilicet *factum est, ut homo sit Deus*. Verba etiam eadem Nazianzeni possunt intelligi non de hoc homine, sed de homine in communione, seu genere humano, qui etiam sensus est minis proprius, ut infra videbimus. illa vero verba Augustini in Enchiridio, possunt intelligi minis impropriæ, neque enim dicit, hominem factum esse Deum, sed per naturam humana susceptionem fusile quodammodo illi homini nautalem graciā, qua peccare non posset; quod sive intelligatur de gratia utriusque, sive de gratia habituali, verum est, ut explicimus supradic. 11. sent. 5. Ceterum quia dicit quodammodo, & non simpliciter naturaliter illi homini illam gratiam, qua peccare non posset, videatur loqui de homine illo, non prout erat à parte rei cum illa determinata subsistentia, sed praescindendo ab illa, & ab alia subsistentia possibili, cum qua posset esse ille idem homo, & ex hac parte videtur esse sensus minis proprius, qui illi homini Christo de facto connaturalis fuit utraque gratia, realiter loquendo, scilicet non illi homini formaliter, & reduplicatiuè secundum humanitatem praescindendo à cali subsistentia determinata.

Denique verba eiusdem Nazianzeni & Sophronii, dicentium, hominem, seu Christum deificatum, intelliguntur in genere cause formalis, sicut dicit potest homo anima rationali animatus. Quod fortassis minis propriæ diceretur per verbum sicut dices, *homo Deitate sit deificatus*, quia illud verbum videatur sonare causam efficientem; sed multo minis propriæ absque illa voce, *Deitate*, si dices, *homo sit deificatus*. Dicte autem quod ille homo deificatur, non videatur habere improprietatem, sed posset intelligi, vt dixi de genere causa formalis.

Secundum principaliter obici potest, quia si 82 in illa propositione homo, supponat non personaliter, sed simpliciter, videatur esse propositio *causa*. vera in rigore, dantur enim praecedentia, nam licet non praecessit haec natura humana in supposito, praecessit tamen natura humana, seu homo in communione existens in aliis hominibus: hinc autem ratione specificæ praexistenti aduenit realiter fieri Deum; ergo loquendo de homine in communione verū est, hominem esse factum Deum, qui antea non erat Deus.

Hoc argumentum videtur motus Petrus Lorca, cain presenti disp. 6. 3. n. 16. vt licet neget illam propositionem, *hic homo factus est Deus*, concedat tamen in sensu proprio hanc, *homo factus est Deus*, quia in hac subiectum, cùm sit terminus

communis, videtur accedere ad suppositionem simplicem.

83 Sed re vera hic sensus videtur valde improbus, si existentibus prius aliis animalibus, & cetero postea homine, dicat, *animal factum est homo*, vel praexistentibus aliis corporibus, & produculo aliquo viuenti, dices, *Corpus factum est vivens*. Si enim hoc dicatur propriè, dici etiam posset, praexistenti iam ratione communenti in Deo, & produculo de novo ente creato, posse inquam dici propriè *ens factum est creatum*; quod certe ex se appetet absurdum.

Responso. Respondeo igitur, illam non esse loquitionem propria, quia *li factus* in rigore videtur significare, ut diximus, mutationem realem intrinsecam, vel saltem extinxit illius, quod dicitur fieri tale. Ad mutationem autem realem non sufficit, quod eadem ratio communis acquirat de novo aliquod prædicatum reale in uno individuo, quod prius in alio non habebat; non enim dicitur mutari homo realiter, si praexistente uno homine frigido producatur alius homo calidus, sed debet idem numero homo ex frigido, vel certè ex non calido fieri calidus; quod idem videretur exigi, ut dicatur homo redditus realiter, vel factus realiter calidus, & per consequens non sufficiet illa suppositione simplex, ut dicatur in sensu proprio, *homo, factus est Deus*.

84 Eugen. Dices, ergo nec esset vera illa propositio, *homo factus est Deus*, licet praecessisset hac natura humana cum subiectitate propria, prout nos suprà admisimus. Probatur sequela, quia tunc etiam *homo ex parte suppositi* videtur supponere non personaliter, sed simpliciter pro supposito in communi huius naturae humanae, praescindendo ab hoc, & illo; ergo cum illa suppositione simplici non poterit in sensu proprio dici, *homo factus est Deus*.

Excluditur. Respondō negando sequelam, quia licet *homo* non determinaret hoc suppositum, sed hanc naturam: est tamen terminus singularis omnino, & non communis, atque adeò prædicatum de novo aduenienti huic homini, vetè aduenienti eidem subiecto realiter, quod antea etat absque tali prædicatu, dicimus enim, *idem numero homo*, qui antea non erat *Deus*, *nunc est realiter Deus*, in qua propositio non est dicendum, quod subiectum illud *hic homo* supponat simpliciter, quia sicut determinatio hominis solum debet cadere supra naturam; sic ad suppositionem personali, & non simplicem illius termini *homo*, non debet attendi communitas, vel singularitas suppositi, sed solius nature humanae, ut sapere diximus in superioribus.

85 Obiectio ter. Tertius obiectum aliquis, quia homo antequam animaretur, non existebat, & tamen quando acceptit animam, dicitur *& factus est homo in animam viventem*. Ergo licet homo hic non præcessit ante viventem cum Verbo, potest dici quod hic homo factus est Deus.

Dilexitur. Respondeo, in illo loco hominem dici factum in animam viventem, quia iam aliquo modo positus fuerat homo præexistentis; præmisserat enim in verbis præcedentibus. Formauit igitur Deus hominem de limo terra, & inspirauit in faciem eius spiraculum vite; vbi hominem appellauit corpus hominis, quod formauerat Deus de limo terra, & ratione cuius

dicuntur praecessisse homo ante animationem. Sic etiam solemus dicere, *homo qui erat mortuus, factus est viuus*, vbi sensus est minus proprius, quia *li erat*, non competit propriè homini mortuo, tunc enim non est homo, sed non homo, sicut cùm in eodem sensu dicimus, *illud, quod erat nibil, factum est aliquid*, in quibus loquitionibus, quia videatur tribuere subiecto aliquā praexistentiam abusuam, applicamus etiam *li factum*, non tamen seruata proprietate, & rigore sermonis.

S E C T I O IV.

Vtrum Christus possit dici simpliciter creature, vel saltem in quantum homo.

Hec controversia tota est de modo loquendi; nam de ipso constat, Christum quoad personalitatem Verbi, & natum diuinum nullo modo esse creatum. Constat, etiam natum humanam esse creatam, sicut aliae humanitates sunt creatae quoad formam, tunc quando anima infunditur corpori, & quoad materiam in principio mundi. Dubium ergo est, an hoc prædicatum humanitatis possit tribui toti supposito in concreto, ita ut dici possit Christus creatura, vel creatus?

Prima sententia negat, id posse dici attenta *sensu proprietate sermonis*. Hanc tenent Ferrara, Richardus, Argentina, Capreolus, Masilius, Durandus, Paludanus, Scotus, & alij, quos refert Vasquez in præsenti disp. 65. cap. 1. quos sequitur Lota in præsenti art. 8. disp. 64. & ex parte consentient Suarez *ibid. eod. art. 8.*

Secunda sententia concedit eam loquitionem in rigore loquendo esse veram, licet propter perticulum *equiuocationis*, & et rotis Attianus non sit usurpanda, ne labecarus verba communia cum illis, qui Christiani dicebant creaturam ad *sensu significandum ipsum etiam Verbum*, secundum quod Verbum est esse creaturam, qui error, quia nimium iterpsit, oportet ab iis loquitionibus abstинere, que ab eius affectis usurpabantur ad eum exprimendum. Hec est aperta sententia 5. Thom.

D. Thome, hoc art. 8. vbi nulla alia ratione illam loquitionem reicit, nisi propter hoc perticulum conuenienti in modo loquendi cum Attianis. Hanc etiam tener Caitanum d. art. 8. & 10. Waldensis, Gabriel, & alij, quos afferit, & sequitur Vasquez *vbi supra cap. 2. quam VValdens.* etiam Scotus probabilemen censit in 3. disp. 11. q. 1. & mihi etiam placet potissimum propter auoritatem D. Thome, qui videatur eam ita declarare illi art. 8.

Probatur primitò ex modo communi loquendi Patrum Graecorum, & Latinorum, qui sapientiam *probatur ex* Christum creaturam simpliciter appellaurunt. *comuni modo* Gregor. Nazianz. orat. 38. & 42. & ibi Nicetas Pa-
explicare illaverba, que, quoniam, Damascenus trum. 3. de fide. c. 4. & lib. 4. de fide cap. 15. & 19. Nyssen- Nicetas. nns homil. t. 3. in Cantica, ante medianum, Cyrillus Damascenus: lib. to Theofili, cap. 4. Sophronius in epistola sua, Nyssenus, que refutatur in VI. Synodo a. 11. & approbatu- Cyril. Sophron. Hilary. Hilary. Gregor. Nazianz. Nicetas. Cyril. Sophron. Hilary. Ambros. his verbis. Non vereor, ne quis dicat, *creatum ergo Christum assertit*. Respondebo, ita *creatum dico*, que- amboduo factum est legi, hoc est, factum ex mu- Ambros. llera.

Disput. XXIII.

Sect. IV

355

Hieron.

liere, *fatum sub lege*. Eodē modo loquitur Hieronymus in magnis Commentariis epist. ad Ephesios in illud cap. 2. *Ipsius enim fatum sumus*, vbi sic ait, *Nos liberē proclamamus, non esse periculum cum dicere creaturam* (scilicet Christū) *quem vermem, & hominem, & crucifixum, & maledictionē tota spei nostra fiduciam confitemus*. August. in Enchirid. cap. 3. & de fide, & symbolo, cap. 3. & serm. 2. de tempore, & ser. 5. de verbis Domini. Vigilius lib. 5. contra Eutychetem, longe ab initio, qui est 5. tom. Bibliothecae Sacrae, Leo I. serm. 5. Penseost. Fulgent. lib. de fid. ad Perrinum, cap. 2. & lib. de Incarnatione, & gratia, cap. 2. Gregorius Magnus lib. 5. moral. cap. 25. Verba horum Pattrum, vide apud Valquez, qui ex bene pondaret loco citato, vbi effugia etiam præcludit. Quibus consonate videatur Concil. Lateranen. sub Martino I Confut. §. can. 4. vbi dicitur, Christum conditum, & inconditum esse.

89

Probatur rati-

onis. Ratione probat idem Valquez num. 17. quia cum particula reduplicatio potest proculdubio Christus dici, *creatura in quantum homo* & absque illa reduplicatio poterit dici in rigore creatura. Probatur consequentia, quia quod de aliquo dicitur cum reduplicatio, potest etiam simpliciter, & absque addito de illis affirmari: ut si dicas, *parties in quantum album disgregat visum*, poteris etiam dicere absolute, *parties disgregat visum* item sicut dicitur, *homo in quantum rationalis est admirarius*, poteris dici, *homo admirarius*; quia quod aliquid reduplicatio conuenit, absolute conuenit illi; ergo si potest dici, *Christus in quantum homo est creature*, poterit etiam dici absolute creature, quia quod ei conuenit ratione humanitatis, conuenit absolute, atque adeo poterit de ipso absolute dici.

90

Hæc tamen ratio videtur nimium probare, quia, vt omittam alia, quæ ipse Valquez sibi obicit; illa regula in primis, li intelligatur de predicatione negativis, falsa est; nam hæc est verità, *Christus in quantum Deus non est mortalis*; & tamen hæc est falsa, *Christus non est mortalis*, ergo non omne predicatum, quod cum reduplicatio aliqua verificatur de subiecto, potest etiam conuenire absolute. Ritus in predictis affirmatis non semper verificatur, possumus enim dicere, *homo, quatenus includit animalia, est spiritualis, est immortalis*; non tamen dicere possumus absolute, *homo est spiritualis, immortalis*. Est etiam bonum exemplum illud, quo vitur S. Thomas hoc art. 8. de Äthiopie de quo dicimus esse album secundum dentes, non tamen dicimus album absolute; ergo eodem modo posset dici Christus creature reduplicatio quatenus homo, & non absolute.

91

Ratio autem vniuersitatis videtur esse, quod aliqua sunt predicata etiam positiva, quæ iuxta communem modum concipiendi videntur importare negationem predicationi contraria; & hac quidem possunt verificari aliquando cum reduplicatio, non tamen sine illa, quia iam habent diversam significacionem. v. g. de homine feedo possumus dicere, esse pulchrum quod frontem, vel oculos, non tamen esse pulchrum simpliciter, quia pulchrum simpliciter videatur importare caretiam totius deformitatis salem notabilis. Sic etiam de homine

tunpi, & scelerato possumus dicere esse honestum quoad rationem, vel rationem actionem bonam, quam facit, non tamen dicimus, esse honestum, & bonum simpliciter, quia honestum & bonum simpliciter videntur importare caretiam scelerum. nam bonus ex integra causa, & malum ex quoconque defectu. Sic ergo posset aliquis dicere, quod licet Christus in quantum homo sit creatura, non tamen simpliciter, & absolute, quia creatura simpliciter videtur importare nihilum simpliciter praecedens, scilicet Christum factum fusile ex nihilo profus sui praecedente; quod verum non est, cùn praescientia eius suppositum. Quare propositio absolute proleta erit falsa, quia *creatura*, tunc significat negationem vniuersalem praecedentem totius entitatis Christi, quam negationem non significat, cùn dicimus Christum, vt honestum esse creaturam, sed solam negationem totius humanitatis praecedentem: sicut etiam in exemplis adductis, cùn dicitur, homo quoad animam spiritualis, immortalis, illa predicata solum significant negationem dependentiæ à materia, vel mortis quoad animam; quando vero tribuantur simpliciter, & absolute, illa predicata significant negationem vniuersalem dependentiæ à materia, vel mortis in homine. Sic etiam pulchritudo quoad oculos importat solam negationem deformitatis quoad oculos, & probitas quoad talen actionem importat negationem improbitatis, solam quoad eandem actionem. At vero pulchritudo, vel probitas simpliciter important negationem deformitatis in toto vultu, & negationem scelerum in collectione operum, quæ sunt significativa diuersa, vt constat.

Confirmarique potest ab exemplo in sententia ipsius Valquez, qui infra disput. 67. n. 1. Confirmatur negar illam propositionem. *Verbum incipit ab exemplo*. *e*, licet concedat cum reduplicatio illam, *Verbum in quantum homo incipit esse*; quia nimirum dicit, li esse non rethetheret eandem significacionem in vtraque propositione, eo quod in posteriore propositione li esse non significat esse simpliciter, sed esse tale, scilicet esse hominis; in priori vero propositione li esse significat esse simpliciter, & ita non manet eadem vocis significatio. Sic ergo posset dici, quod illa vox *creature* non retinet eandem significacionem in vtraque propositione; nam in illa, *Christus in quantum homo est creature*, significat solum negationem praecedentem totius entitatis Christi simpliciter, & absque limitatione, vnde nec posset regula illa habere locum in hoc casu.

Aliter ergo probari potest ex ratione vniuersali, quod scilicet predicata propria natura tribuantur eidem naturæ in concreto, seu superius vniuersaliter, nisi obster aliqua specialis ratio. Vnde vniuersali, quia humanitas Christi fuit crucifixæ, dicitur Christus crucifixus, licet personalitas Verbi secundum se non fuerit crucifixæ. Cum ergo humanitas Christi fuerit propriæ creatæ, consequens erit quod Christus etiam in concreto possit in rigore dici *creatus*, nisi interuenirent periculum supra explicitum.

Respondet Lorca suprà allegatus disput. illa 94. num. 6. illa predicata, quæ ita sunt transcen-

Lorca.

G 4 dentia,

Probatur ex ratione vniuersali.

Lorca.

G 4

dentia, & communia, ut non minus conuenient possint suppositi, quam naturae humanae, neque conuenient supposito ratione solius naturae, haec, inquam, predicata non posse tribui supposito, si supposito secundum se repugnat, etiam si conuenient naturae, quia cum sit predicatum ex se aproprii verificari de supposito ratione suppositi, indicatur conuenire ei ratione ipsius, & non solum ratione naturae. Hinc enim est, quod non possit dici de homine simpliciter, quod sit substantia spiritualis, licet habeat auctiam spiritualem; quia spirituale de se posset conuenire supposito, & toti naturae, & cum substantia hominis non sit spiritualis, nec tota eius natura, non potest tribui simpliciter homini illud praedicatum. Secus verò est de aliis praedicatis, que secundum se non sunt indifferenta, ut tribui possint ratione suppositi, veibi gratia, crucifixi, pati, & similia, quae sunt propria naturae, nec vnguare possunt conuenire supposito aliis, quam ratione naturae. Cum ergo esse creatum non sit ex his, sed potius ex illis praedicatis, que ex se indifferenta sunt, ut conuenire etiam possint ratione ipsius suppositi, non potest tribui Christo, cuius supposito repugnat.

95 Hac tatio., & responsio facile impugnatur, quia si illa regula esset vera, sequeretur, neque has propositiones esse vetas, *Christus est materialis, Christus est corruptibilis;* quia haec praedicata ex se sunt ita communia, ut sepe conuenient ipsi substantientia ratione sui; quare cum substantientia Christi non conuenient ratione sui, sed ratione naturae humanae, non possint simpliciter affirmari de Christo; conseqvens autem est absurdum, ut constat: ergo illa regula non est vera. Exemplum etiam, quod affertur, non est ad rem, nam *spirituale*, non ideo negatur de homine, quia eius substantientia sit materialis: nam si hoc esset, possit assumari de Christo nomine esse spiritualem, cum eius substantientia sit spiritualis. Ratio ergo id negandi de homine est, quod spirituale, licet sit praedicatum positivum, inuoluit tam negationem dependentia à materia, vel quantitate, quae negatio, cum sit vniuersalis, negat omnem dependentiam; homo autem, licet ex parte formæ non habeat talern dependentiam, habet tamen eam ex parte corporis, & vniuersitatis, atque ideo non dicitur absolute spiritualis, licet habeat animam spiritualem, quia spirituale significat independentiam rotius naturæ completere, non vniuersum solum partis.

96 Aliud exemplum afferit idem Lorca ad probandum illam regulam, scilicet de homine *Aethiopæ*, quem licet sit albus quoad dentes, non tamen dicimus simpliciter album, quia nimirum albedo potest, & solet conuenire toti corpori, cùm tamen dicatur homo simpliciter Crispus, licet hoc praedicatum conueniat solum secundum capillos, quia nimirum illud praedicatum non potest, nec solet conuenire reliquis partibus corporis, quo etiam exemplo vitetur S. Thomas in praefatis art. 8.

Sed neque hoc exemplum probat illam regulam, quam statuit Lorca, neque ad hoc vñspuratur à sancto Thoma, sed ad hoc, ut prober, ea

prædicata, quæ ex viu hominum solent applicari subiecto tali modo, non debet sine explicacione adhiberi alio modo propriæ periculum æquivocationis; quale est illud prædicatum *album*, quod simpliciter prælatum applicari solet toti homini secundum maiorem saltem partem ipsius, & ideo non debet applicari simpliciter homini propriæ vnam solam partem, quia ex viu hominum significat subiectum esse maiori ex parte *album*; et ipsum verò non esse tale, quia ex eodem viu hominum limitatur ad vnam partem subiecti, & ideo potest simpliciter predicari, licet non omnes partes hominum sint crispsæ. Unde quia ex viu hæc totum illa prædicta *creans*, vel *creatum*, applicari solent Christo secundum personam Verbi, non debentus illa prædicta Christo simpliciter tribuere, ne videatur in eodem sensu illa applicare. Non ergo probat illud exemplum, quod prædicata, quæ secundum se possent conuenire etiam supposito, nunquam possint tribui ratione solius naturæ, hoc enim fallum est, sed quod prædicata, quæ solent applicari vel solam, vel principalipter propriæ suppositionis, non debent tribui ratione solius naturæ, cui conuenient propriæ periculum significandi illum alium sensum communem falfum.

P. Suarez *vbi supra*, aliter probat, illud prædicatum non potest in rigore tribui simpliciter, & ab solutio Christi distinguit enim cum Scoto illa *dist.* 11. *questio prima* duplice significacionem illius vocis *creans*, & *creatum*. Prima est, quæ significant id, quod productum est ex nihilo; nam *creare*, est ex nihilo producere; & in hac significacione non potest illo modo Christus dicit creatura, quia non producitur ex nihilo sibi, cùm suppositum Verbi non sit ex nihilo productum. Secunda significatio est, quæ illæ voces significant omne id, quod fit per aliquam veram effectiōem, & comprehendit totum id, quod non est ens in se, & in hoc sensu tribui possunt Christo, quia vere producitur in tempore. Sed addit, non esse vñspurandum eam loquutionem absque explanatione proper ambiguitatem, & periculum erroris.

Hac doctrina difficultis est, primò, quia, ut bene obseruat Valsquez *vbi supra*, mon. 11. & *Impugnatur*, seqq. *creatura* apud Patres in iis locis opponitur *creatori*; creator autem non est, qui producit aliquid in tempore, sed qui producit ex nihilo: neque aliquis dicit, ignem, quando producitur alium ignem, cum *creare*, aut ignem productum creari ab alio igne, neque vilam causam secundum appellabimur *creaticem*; ergo quando Christus appellatur *creans*, vel *creans*, non significatur solùm productio noua in tempore, sed productio ex nihilo, quatenus eius anima tunc fuit facta ex nihilo, materia vero in prima tetum creatione.

Secundò vñge adhuc ratio superfacta, quia natura humana Christi dicitur vere *creata* etiam in prima significacione, hoc est, producta ex nihilo; sed omnia prædicata naturæ tribuuntur supposito in concreto; ergo in eadem significacione dici poterit homo *creatus*, sicut dicitur crucifixus, passus, &c.

Dices,

97
Doctrina
Suarez.

Grandis
verbum.

98

Impugnatur,
Valsquez.

Disput. XXXIII.

Sect. V.

357

99
Obiectio.

Dices, eo ipso variari debete significationem, nam cum dicas naturam creatam, significas solum, illam fuisse productam ex nihilo sui, quod est verum; quando vero dicas, Christum creatum, significas Christum fuisse productum ex nihilo sui, quod est falsum, quia aliquid Christi praecessit ab eterno incrementum.

Resolutio.

Sed contra, quia illa propositio, Christus est creatus, non debet habere eum sensum, sed alium, quoniam non supponimus, scilicet, haec persona terminat naturam productam ex nihilo sui, qui sensus verus est. Quod autem hic debeat esse sensus illius propositionis, probatur a simili ex aliis omnibus; cum enim dicas, Christus est produtus in tempore, non est sensus, sappositorum illud fuisse productum in tempore, hoc enim est falsum; sed illud suppositum terminare naturam productam in tempore, quod est verum. Item, cum dicas, Christus est mortuus, non est sensus, suppositum fuisse destrutum, sed suppositum terminans naturam, que fuit per mortem destruta, & corrupta, & sic de aliis propositionibus; ergo huc etiam propositio, Christus est creatus, habet similem sensum: haec suppositum terminans naturam creatum, & productum ex nihilo sui.

100
Infractio.

Vt gibis, ergo posset etiam dici, annihilatione humanitate, Christum fuisse annihilatum; consequens, videtur absurdum, quia videtur sonare Christum deductum fuisse ad nihilum; quod repugnat, cum semper manere debeat aliquid Christi, nempe suppositum diuinum, & natura divina.

Expositio.

Respondeo primò, sicut de facto dicitur, Christus mortuus, destrutus, ac per consequens perficisse, per quod non significamus destructionem, aut interitum suppositi, sed in sensu dici, hic homo Christus annihilatus est, non significando annihilationem suppositi, sed natura humana: est tamen causa loquendum, & abstinentendum ab illa loquitione, propter maiorem ambiguicatem, & maius periculum erroris.

Elogium.

Dices, non sufficit destrutio, vel annihilationio unius partis ad hoc, vt totum dicatur annihilationis; verbi gratia, annihilata anima Petri, non dicetur Petrus annihilatus; ergo nec sufficeret annihilationis humanitatis, quia est pars Christi, vt Christus diceretur annihilatus.

Refutatio.

Respondeo negando consequentiam, quia eiusmodi denotiones sumuntur ab annihilatione, vel destructione totius naturae integræ; sic enim absconditum, vel emortuo pede, non dicitur destrutus vel emortus homo, similiter neque annihilata anima, dicitur annihilatus homo, quia non est annihilata natura integræ hominis; secus est annihilata rota humanitatis, quamvis, ut dixi, illa loquitione in Christo non est vñfupanda propter periculum.

101
Obiectio.

Secundò responderi posset ad obiectiōem negando sequelam, nam si illa propositio, Christus est annihilatus, significat delitacionem totalem Christi, illa propositio erit falsa, sicut & illa alia est falsa, Christus deus est, destruta humanitate, vt videbimus sequentes, eo quod significat nullum profutus esse remanere. Ex hoc autem non debet argui ad alias propositiones, quia illum sensum non faciunt.

102
Affirmatio
alia problem.

Contra hanc sententiam afferuntur aliae rationes leuiores. Prima est, quia omnis crea-

ta aliquando non fuit, seu aliquando incepit esse; Christus autem non incepit esse simpliciter, ne contra hanc sententiam, & diff. loquuntur.

Respondeo, ad rationem creaturæ sufficiere, quod aliquando non fuerit, vel quod incepit esse secundum illam naturam, secundum quam dicitur creatura, licet quoad alia nunquam incepit, sed semper fuerit.

Secunda ratio est, quia sequeretur Verbum 103
esse creaturam.

Respondeo, in rigore loquendo, illam propositionem habere etiam postea vetum sensum, vt docet Vasquez numer. 21. & fatur Suarez dict. Vasquez. art. 8. & traditur à Patribus suprà adductis, licet proper periculū Arianismi non debeat vñfupari.

Tertia, quia creatura est, que secundum totum suum esse penderet à Deo, Christus autem non pender secundum totum suum esse.

Respondeo, satis esse quod dependat secundum totum esse illius naturæ; nam Christum esse creaturam est, habere naturam quandam dependentem secundum totum suum esse à Deo.

Quartè adducuntur aliqua testimonia Patrum, Basil. lib. 1. contra Eunomium, Ambrosius 1. de fide cap. 6. & 7. lib. 3. cap. 7. Cyrillus lib. 10. Thefauri cap. 4. Chrysostom. hom. 3. ad Hebr. Iohannes Maxentius in 2. dialogo c. 18. qui habetur quinto tomo Biblioth. sacra.

Respondeo, eos logoi in alio sensu diverso contra hereticos, vt fatur ipse Lorca vbi suprà nam Basilis, Ambrosius, Chrysostomus & Cyrius loquuntur de Christo vt Deo; contra Arium Maxentius vero non negat, esse creaturam per communicationem idiomatum, sed negat contra Nestorium, esse puram creaturam, & purum hominem, qui non sit unus de Trinitate. nam statim addit, quod Christus tanquam unus de Trinitate erat & suscitatus seipsum secundum carnem cum Parre & Spiritu sancto. vbi iam fatur ipsum esse creaturam totus Trinitatis.

Hinc iam infertur, quid dicendum sit de positione illa de reduplicatiā, Christus in quantum homo, est creatura, de qua licet Scotus etiam diff.

11. quib. 1. & Gabriel ibi quest. unica artic. 5. me. Scotus. gent, esse veram; communis tamen sententia af. Gabriel. firmat cum S. Thoma artic. 10. & admittit, posse S. Thom. absque inconvenienti vñfupari, cùm particula illa in quantum tollat omne periculum. An vero illa particula sumatur reduplicatiā, ut in verò specifiatiū, & alia minutiora videri possint apud Vasquez diff. 66. est enī res patui momenti. Vasquez.

SECTIO V.

Primum hoc propositio sit vera, Christus incepit esse.

Hec etiam est quæstio de modo loquendi in 106
qua omnes negant, posse dici, *Verbum aut Negant em-
filium Dei incepit esse*, vt notat Suarez in presenti mi-
ser. 9. & Vasquez disp. 67. cap. 3. vnde falsus Pe. Suarez
trus Lorca disp. 65. n. 1. dixit. Scotum in 3. disp. 11. Lorca.
quest. 3. indifferenter admisit illa propositiones,
Christus incepit esse, & Verbum incepit esse; hoc
enim est aperte contra Scotum, qui postquam con-
cessit primam in illo loco, negat exp̄lē secun-
dam

dant his verbis. *Hoc modo* (inquit) etiam posset concedi ista propositiō : *Iste homo* incepit esse, de subiecto demonstrante suppositione, non tamē nūdē, quia non in natura divina, sed ut in natura humana, verum est enunciare inceptionem simpli-
citer illius subiecti, ut a quo non habeat concedi, filius Dei incepit esse, sicut Christus, vel iste ho-
mo incepit esse.

Vbi aperte Scotus diuerso modo loquitur de illis duabus propositionibus.

107 Tota ergo controvergia est de illa proposi-
tione, quando ex parte subiecti non ponitur ali-
quid merē diuinum, sed etiam humanum, vt
Christus, hic homo, & similia. Multi concedunt
in rigore illas propositiones, vt Scotus soprá,
Licheetus, Alexandrin. Alensis, quos affect, &
sequitur Vazquez suprà num. 5. & cap. 4. Alij dic-
unt, esse distinguendas, vt Durandus, Bonaven-
tura, Bassolis cum Magistro apud eundem Vaz-
quium numer. 1. Alij communiter illas simpliciter
negant, nisi apponatur reduplicatio, verbi
gratia, *Christus incepit esse quatenus homo est*. Ita
S. Thomas in praesenti articulo & alij fecerūt omnes,
quos teferunt Suarez, & Vazquez locis citatis.

Quam etiam sententiam sequitur ipse Suarez
ibid., & ego eo libertius eam amplector, quia magis
communis est, cum in modo loquendi com-
munem hominum sensum debeat non potissimum
consulere.

108 Probat solet primò ex illo Pauli ad Hebr. 13.
Iesus Christus heri, & hodie, ipse, & in secula. Si enim Christus fuit anteagero non incepit postea de nouo.

Sed hæc verba fortasse habent aliud sen-
sum, nam iuxta veteriem interpretationem il-
lud herinos referunt ad æternitatem vestrum notarunt
Cornelius, & Iustinianus cum aliis in eum lo-
cum; quasi dicat Paulus. Habete fiduciam, &
nolite abiicere animum, quia Christus ipse, qui
habet aliis te Apostolus, idem, inquam, ho-
dit aliis, & in secula aliis omnibus. Lux-
ta quam interpretationem non est sermo de du-
ratione, qua Verbum exiit ab æterno absque
principio.

109 Secundò, & à priori probari potest ex com-
muni modo concipiendi hominum; nam illo
modo loquendi non solent in rigore vti, nisi
quando subiectum ita incepit esse, vt antea non
habuerit esse: Christus autem licet in tempore
incepit esse homo, habuit tamen antea, & ab
æterno aliquod esse, nempe diuinum, iuxta il-
lud Ioann. 8. *Antequam Abraham ficeret, ego sum;* ergo in rigore non potest dici, quod incepit
esse. Maior probatur, quia licet Petrus incipi-
at de novo esse Episcopus; & ideo possimus
dicere, hoc vel illo anno incepit Petrus esse Epis-
copus; non tamen dicimus, hoc anno incepit
Petrus esse, quia per hoc significamus, Petrus
antea non habuisse esse; ergo licet Verbum in
tempore incepit esse homo, non potest dici,
quod Verbum incepit esse simpliciter propter
tandem rationem.

Dices, licet Petrus quando incepit esse albus,
non dieatur simpliciter produci, nec incipere, di-
citur tamen, nunc producitur albus, nunc inci-
pit albus; ergo simpliciter, licet non possimus di-
cere, *Verbum incepit*, poterit dici, *Christus incep-
it*, *hic homo incepit*; per haec enim propositiones
solum significatur incepit illius concetti, quod

quidem in ratione concreti antea nō habuit esse.

Respondeo in rigore loquendo diuersam esse Præcladitum.
propositionem illam, *Christus, seu hic homo in-
cepit*, ab illa alia, *Christus, seu hic homo incepit
esse*, hæc enim secunda videtur negare omne
aliud esse antea in subiecto; quod tamen prima
propositio non videatur negare: colligitur au-
tem hæc diuersitas ex modo etiam communi lo-
quendi; nam quando Petrus fit gubernator, di-
cimus, *hic gubernator incepit tali anno*, per quod
solum significamus ingressum in officium; non
vero dicimus, *hic gubernator incepit esse, sicut exi-
stere tali anno*; per hoc enim significamus exis-
tentiam nonam non solam officii, sed ipsius Petri.
Similiter ergo dicimus, *incipit album*, non ta-
men dicimus in rigore, *Petrus albus nunc incep-
it existere*; quis enim dicat, quando ergo conce-
pit *summum*, tunc etiam pater meus incepit esse? ergo
ad illum modum loquendi non sufficit incepit
concreti, nam te vera in ratione patris tunc
etiam incepit pater, quando concipitur filius.
Quamvis ergo admittamus illas loquitiones,
Christus incepit, *hic homo incepit*, non debemus
admittere illas, *Christus, seu hic homo incepit esse*.
Loquendo autem de Verbo, aut filio Dei, nec
etiam debemus admittere illas, *Verbum incepit*,
filius Dei incepit, sicut licet admittamus hanc,
Gubernator incepit hoc anno; non tamen admitt-
imus hanc, *Petrus incepit*, quia illud Verbum
incepit, simpliciter protulat iuxta communem
sensum videtur facere sensum formalem cum
subiecto, ita vt *Gubernator incepit*, significet in-
cepit formaliter vt gubernatore. Si autem di-
catur, *Petrus incepit*, videtur significare, quod in-
cepit vt talis homo est. Quando vero dicitur,
Gubernator incepit esse, facit sensum magis vni-
versalem, & significat inceptionem totius esse.
Sic etiam dicendo, *Verbum incepit*, significamus,
incepit formaliter quatenus Verbum est; item
dicendo, *hic homo incepit*, significamus, ipsum in-
cepit vt hominem; at vero dicendo, *hic homo
incepit esse*, significamus, ipsum antea non ha-
buisse vnum esse simpliciter. Quæ omnia non
possunt aliter, nisi ex communi modo loquendi
comprobari.

Arguitur primò ex Scoto ad probandum, il-
lam propositionem esse veram in rigore, *hic ho-
mo incepit esse*, quia licet Christus non incep-
it quod totum suum esse, incepit tamen quod
esse humanum, quod quia est substantiale,
est esse simpliciter, & non secundum quid; ergo
potest dici, Christus incepit esse simpliciter,
quia incepit esse simpliciter, est solum incepere
habere aliquod esse simpliciter.

Respondeo, per illas voces, *incepit esse*, non Obiectio pri-
ma.
solum significari, quod incepit habere esse,
quod sit esse simpliciter, sed etiam quod simpliciter
incepit, ita vt li simpliciter, non solum ca-
dat supra esse, sed etiam supra incepit; non dici-
tur autem simpliciter incepere esse id, quod iam
antea simpliciter erat. Quare licet accipiat de no-
vo aliquod esse, quod sit esse simpliciter incepito
tamen non est incepito simpliciter, sed secun-
dum quid. Nec refert, quod illud esse nouum
sit esse substantiale, hinc enim solum sit, quod
illud sit esse simpliciter, non tamen quod in-
cepit sit simpliciter. Poterit fortasse hoc dari
illi argumento, quod si præcessisset per possibile,
vel

Scotus.
Licheetus.
Alexandrin.
Vazquez.
Durand.
Bonavent.
Bassolis.
Magister.

S. Thom.

108
Probatur.

Cornelius.
Iustinianus.

109

110
Eugenius.

Disput. X X I I .

Sect. V.

359

vel impossibile substantia absque natura substantiali, & postea incepere terminare naturam substantiale, dicitur tunc ille homo, verbi gratia, incepere esse, quia esse simpliciter videtur supponere pro esse proutemate à natura substantiali, quod quidem ante non habuerat. Inde etiam procedere substantia cum natura incompleta, utputa cum sola materia prima, postea quod incepere terminare naturam completerat, posset forte dici quod tunc incepere esse, quia esse incompletum non appellatur esse simpliciter, ceterum quando suppositum praecedit cum esse completo naturae completa, prout praecedit in Christo, non sufficit aduentus nouae naturae substantialis, ut dicatur in rigore tunc incepere esse illud suppositum, vel ille homo.

Secundò arguit P. Valquez, quia hic homo significat in recto hanc naturam humanam, quod quidem in rigore incepit esse.

Sed hoc argumentum procedit ex illo principio, quod supra teicimus; diximus enim, illud nomen homo non significat in recto naturam, sed suppositum: quia aliquin non posset in recto praedicari de Verbo diuino.

Obiectio tertio, quia hac est vera, hic homo mortuus est; ergo hanc erit vera, hic homo deus est; ergo & hæc, hic homo incepit esse, nam sicut manente aliquo esse illius hominis, dicitur homo deinceps esse propter anilitionem alterius esse; sic praecedente aliquo esse poterit posse dici incepere esse propter acquisitionem alterius esse.

Respondeo, hoc argumentum si aliquid probat, probat etiam, quod posset dici, Verbum, vel filius Dei incepit esse, nam hac est vera, Verbum, vel filius Dei mortuus est; ergo poterit dici, filius Dei deus est; ergo etiam dicit poterit, filius Dei incepit esse, propter idem argumentum, quod tam ab aduersariis non conceditur.

Negamus ergo illam propositionem, hic homo deus est esse, loquendo in toto rigore; nam sicut generatio non est incipere esse, sed accipere de novo aliquod esse, ratione cuius dicitur generatio Christus, & filius Dei; sic mori non est desistere omnino esse, sed amittere aliquod esse substantiali, seu aliquam vitam substantialiem, ratione cuius dicitur mori hic homo, & Christus, & filius Dei. Non ergo est idem dicere, hic homo moritur, ac dicere, hic homo deus est, quia aliquo inquit potuerit dici, ut vidimus, Verbum diuinum aliquando deus est, quod ab aduersariis non concedetur.

Quarto obici possunt loquiciones Patrum, qui dicunt, Christum esse recentem, & semper internum, Deum esse temporalem, suppositum initium, & temporalitatem, qui intempore & semper est. Sic loquitur Septonius in epistola, que est in VI. Synodo act. I. Leo I. serm. 3. de Pentecoste. Nazianz. orat. 38. que est de Nazianitate, parum post princip. & Nicetas in eum locum Nazianzeni. Hæc autem omnia videntur idem esse, ac si dicatur incepisse esse.

Respondeo hos Patres non solum loqui de Christo aut de hoc homine, sed etiam de Verbo diuino, & filio Dei, ut constat ex eorum verbis, que videti possum apud Valquez cap. 3. num. 13. quare probant etiam Deum & Verbum diuinum incepisse esse. Dico igitur eas loquiciones non esse ita dictas sicut illam, Christus incepit

esse, quia quando Deus dicitur recens, & sempiternus, solum dicitur homo recens, & Deus recens, in quo non est absurdum, nam homo recens est homo nouus, & sicut Verbum dicitur puer, si potius dici homo nouus, sen homo recens, quod idem est, hæc enim solum significant hominem paulò ante conceptum, vel natum. Similiter cum dicitur temporalis, solum significatur tempore mensuratus, quia sicut dicitur fuisse duodecim, vel triginta annorum; sic dicitur temporalis, seu tempore mensurabilis. Denique in eodem sensu dicitur initium, vel temporalitatem simpliciter, quod quidem multo faciliter potest admitti, nam sicut dicitur assumptio carnem, licet ipse non sit caro; sic dicitur poterit assumptio initium, id est, naturam habentem initium, & assumptio temporalitatem, id est, naturam subiectam tempori, licet ipse non dicatur simpliciter initium habere, facilius poterit appellari temporalis simpliciter, quia per hoc, ut dixi, solum significatur significati, quod sit homo tot, vel tot annorum, quia omnia non significant earentiam simpliciter totius esse praecedentem, sed solum nonaret in aliquo esse illius suppositi.

Hinc infero primum, quid dicendum sit de illis propositionibus, Deus fuit incepiens esse, hic homo illius præceptio incepit esse, quaram primam non admittit P. Valquez num. 13, licet admittat secundam; quod difficultate non caret, nam hic videtur bonus sylllogismus, Deus est hic homo, hic homo est aliud incepens esse; ergo Deus est aliud incepens esse, Deus est ille, qui incepit esse; sic licet non possimus dicere, essentia divina est incommunicabilis, vel Paternitas est communicabilis, possumus tamen dicere, essentia divina est aliud incommunicabile, & Paternitas est aliud incommunicabile, quia haec propositiones faciunt sensum identicum, in quo sunt vera, eo quod essentia sit realiter Paternitas, & est contra. Sic ergo illa propositione, Deus est incepens esse, videtur facere sensum identicum, in quo non potest esse falsa, si admittatur illa, hic homo incepit esse. Nos autem, qui hanc etiam negamus in sensu rigoroso, consequenter negamus illam primam, que non conponit esse vera, nisi hanc secundam vera esset.

Infero secundum, quid dicendum sit de illis propositionibus, Christus incepit esse. Iesus incepit illius secundum, de quibus Valquez c. 4. dicit, si Christus, vel Iesus, significat dicitur suppositum, sicut Verbum, esse talis, sicut illa, Verbum incepit esse, si autem (quod verius putat) significat dicitur naturam humanam, esse veram, sicut & illam, hic homo incepit esse. Non tamen diximus iam supra, hac omnia significare in recto suppositum, vel determinatum, vel indeterminatum, nam nomine Christi significatur dicitur suppositum diuinum, quod idem dicendum videtur de nomine Emmanuel, ut ibi diximus. Iesus autem significat quidem suppositum indeterminatum, sed in recto. De omnibus autem illis dicimus, esse falsas proprieates ratione supra assignatas, quia in rigore significant illud suppositum nullum habuisse esse simpliciter ante illud tempus determinatum.

SECTIO

112
Obiectio se-
unda.
Diffinitio nr.

113
Obiectio ter-
tia.

Refutatio

114
Obiectio
quarta.

Sophron.
Leo I.

Nazianz.
Nicias.

Ectetiquemus.

116

illius secun-

dum

de da-

fus

significat

dicitur

suppo-

situm

si

Christi

signifi-

catur

de

nomi-

ne

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

quidem

suppo-

situm

in de-

termi-

natum

sed in

recto

de

tempo-

ris

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem

signifi-

catur

de

no-

mene

Emmanuel

ut ibi

diximus

Iesus

autem